

## Предварительный консолидированный отчет о финансовом положении

В тысячах казахстанских тенге

Прим. 31 декабря 2023г. 31 декабря 2022г.  
(не аудировано) (аудировано)

	Прим.	31 декабря 2023г. (не аудировано)	31 декабря 2022г. (аудировано)
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	3	54 824 367	45 349 319
Биологические активы	5	1 917 625	2 428 654
Нематериальные активы и права землепользования	4	131 047	141 216
Отложенные налоговые активы		648 102	1 038 989
Финансовые активы по амортизированной стоимости		202 162	202 162
Прочие долгосрочные активы		166 667	15 803
<b>Итого долгосрочные активы</b>		<b>57 889 970</b>	<b>49 176 143</b>
<b>Краткосрочные активы</b>			
Запасы	6	28 022 404	39 570 693
Биологические активы	5	1 610 257	4 102 912
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7	14 030 498	16 834 184
Предоплата по текущему подоходному налогу		1 070 885	221 992
Финансовые активы по амортизированной стоимости		8 333	-
Денежные средства и их эквиваленты	8	1 506 545	1 990 245
Прочие краткосрочные активы		20 810	-
<b>Итого краткосрочные активы</b>		<b>46 269 732</b>	<b>62 720 026</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>104 159 702</b>	<b>111 896 169</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	9	14 254 483	14 254 483
Резерв по переоценке		8 897 333	11 818 615
Выкупленные собственные акции	9	(35 700)	(35 700)
Нераспределенная прибыль / (накопленный убыток)		(4 455 914)	4 396 552
Капитал, относимый на собственников Группы		18 660 202	30 433 950
Неконтролирующая доля	20	778 027	3 486 342
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>19 438 229</b>	<b>33 920 292</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	10	22 442 900	23 023 640
Доходы будущих периодов по государственным субсидиям	14	20 598 963	21 994 145
Обязательство по привилегированным акциям		7 268 244	7 268 244
Отложенные налоговые обязательства		905 407	921 884
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	126 222	5 127
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>51 341 736</b>	<b>53 213 040</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	10	7 058 640	6 489 102
Доходы будущих периодов по субсидиям	14	3 630 502	3 416 383
Обязательства по привилегированным акциям		2 047 760	2 047 760
Задолженность по подоходному налогу		29 349	49 874
Начисленные обязательства		565 018	565 018
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	20 048 468	12 194 700
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>33 379 737</b>	<b>24 762 837</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>84 721 473</b>	<b>77 975 877</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>104 159 702</b>	<b>111 896 169</b>

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер

Уланов М.В.

Туякова А.Б.



АО "Атамекен-Агро"  
Предварительный консолидированный отчет о прибылях и убытках  
и прочем совокупном доходе

В тысячах казахстанских тенге	Прим.	2023 г. (не аудировано)	2022 г. (аудировано)
Выручка	12	44 662 003	54 608 474
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции		(10 405 070)	17 508 575
Себестоимость реализации	13	(31 335 859)	(41 473 092)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>2 921 074</b>	<b>30 643 957</b>
Государственные субсидии	14	618 031	342 146
Прочие операционные доходы	15	616 786	1 842 049
Административные расходы	16	(5 940 693)	(4 707 013)
Расходы по реализации	17	(7 910 199)	(5 867 864)
Прочие операционные расходы	15	(392 302)	(801 148)
Убыток от обесценения финансовых активов		(1 864 049)	(238 650)
<b>Операционный (убыток) / прибыль</b>		<b>(11 951 352)</b>	<b>21 213 477</b>
Финансовые доходы	18	3 923 573	3 337 965
Финансовые расходы	18	(5 652 965)	(5 388 115)
<b>Чистые финансовые расходы</b>		<b>(1 729 392)</b>	<b>(2 050 150)</b>
<b>(Убыток) / прибыль до налогообложения</b>		<b>(13 680 744)</b>	<b>19 163 327</b>
(Расходы) / экономия по подоходному налогу		(803 736)	(958 854)
<b>(Убыток) / прибыль за год</b>		<b>(14 484 480)</b>	<b>18 204 473</b>
Прочий совокупный доход		-	-
Переоценка основных средств		-	-
Итого прочий совокупный (убыток) / доход за год		-	-
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>		<b>(14 484 480)</b>	<b>18 204 473</b>
<b>(Убыток) / прибыль, относимый на:</b>			
- собственников Группы		(14 138 280)	16 927 186
- неконтролирующую долю	20	(346 200)	1 277 287
<b>(Убыток) / прибыль за год</b>		<b>(14 484 480)</b>	<b>18 204 473</b>
<b>Итого совокупный (убыток) / доход, относимый на:</b>			
- собственников Группы		(14 138 280)	16 927 186
- неконтролирующую долю	20	(346 200)	1 277 287
<b>Итого совокупный (убыток) / доход за год</b>		<b>(14 484 480)</b>	<b>18 204 473</b>
<b>(Убыток) / прибыль на акцию, относимая на собственников Группы, базовая и разводненная (в тенге на акцию)</b>			
Простые акции		(967)	1 215

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер


  
Уланов М.В.  
Туякова А.Б.

АО "Атамекен-Агро"  
Предварительный консолидированный отчет об изменениях в капитале

В тысячах казахстанских тенге	Относимый на собственников Группы						Итого капитал
	Акционерный капитал	Резерв по переоценке	Нераспределенная прибыль / (Накопленный убыток)	Выкупленные собственные акции	Итого	Неконтролирующая доля	
Остаток на 1 января 2022 г. (аудировано)	14 254 483	14 495 720	(15 356 901)	(35 700)	13 357 602	2 358 217	15 715 819
Прибыль за год	-	-	16 927 186	-	16 927 186	1 277 287	18 204 473
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-
Итого совокупный убыток за год	-	-	16 927 186	-	16 927 186	1 277 287	18 204 473
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях	-	-	149 162	-	149 162	(149 162)	-
Переоценка основных средств	-	-	-	-	-	-	-
Перевод амортизации переоцененных активов	-	(2 677 105)	2 677 105	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2022 г. (не аудировано)	14 254 483	11 818 615	4 396 552	(35 700)	30 433 950	3 486 342	33 920 292
Убыток за год	-	-	(14 138 280)	-	(14 138 280)	(346 200)	(14 484 480)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-
Итого совокупный убыток за год	-	-	(14 138 280)	-	(14 138 280)	(346 200)	(14 484 480)
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях	-	531 443	1 833 089	-	2 364 532	(2 362 115)	2 417
Корректировка входящего сальдо	-	-	-	-	-	-	-
Перенос прироста стоимости от переоценки основных средств на накопленный убыток	-	(3 452 725)	3 452 725	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2023 г. (не аудировано)	14 254 483	8 897 333	(4 455 914)	(35 700)	18 660 202	778 027	19 438 229

Заместитель Председателя Правления

  
  


Уланов М.В.

Главный бухгалтер

Туякова А.Б.



АО "Атамекен-Агро"

Предварительный консолидированный отчет о движении денежных средств

В тысячах казахстанских тенге	2023 г. (не аудировано)	2022 г. (аудировано)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>		
(Убыток) / прибыль / до налогообложения	(13 680 744)	19 163 327
Корректировки на:		
Амортизацию и обесценение основных средств и нематериальных активов	7 191 290	6 502 117
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	10 405 070	(17 508 575)
Убыток от выбытия биологических активов	(671 126)	(98 017)
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	1 864 049	238 650
Списание запасов	(25 830)	57 185
Убыток от выбытия основных средств	(268 607)	64 413
Списание кредиторской задолженности	(100 747)	-
Списание дебиторской задолженности	16 778	109
Доход за вычетом убытка по курсовой разнице по денежным средствам и их эквивалентам	13 172	-
Убытки за вычетом прибылей по курсовой разнице	(70 660)	-
Финансовые доходы	(3 866 085)	(3 337 965)
Финансовые расходы	5 652 965	5 388 115
Доход по НДС по специальному налоговому режиму	(181 044)	(1 550 004)
Убыток от списания НДС к возмещению	8 508	-
Прочие	47 726	-
<b>Денежные средства от операционной деятельности до изменений оборотного капитала</b>	<b>6 334 715</b>	<b>8 919 355</b>
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	4 114 326	(3 731 426)
(Увеличение)/уменьшение запасов	4 855 751	(10 334 967)
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности	9 513 425	4 172 565
(Увеличение)/уменьшение денежных средств с ограничением в использовании	76 778	-
(Увеличение)/уменьшение прочих долгосрочных активов	(274 873)	-
(Увеличение)/уменьшение краткосрочных биологических активов	-	13 759 594
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>24 620 122</b>	<b>12 785 121</b>
Подходный налог уплаченный	(1 333 946)	(858 082)
Проценты уплаченные, за вычетом полученных субсидий	(4 847 580)	(411 660)
Дивиденды уплаченные	(1 013 920)	(2 007 920)
Проценты полученные	(8 333)	199 151
<b>Чистые денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>17 416 343</b>	<b>9 706 610</b>
<b>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(17 235 967)	(8 426 310)
Приобретение биологических активов	(11 892)	(215 962)
Поступления от продажи основных средств	1 269 563	835 505
Покупка облигаций	-	(25 024)
Снятие депозитов	-	1 821 932
Приобретение неконтролирующих долей	-	(5 597)
<b>Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности</b>	<b>(15 978 296)</b>	<b>(6 015 456)</b>
<b>Потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>		
Поступление кредитов и займов	1 878 713	1 500 000
Погашение кредитов и займов	(3 689 949)	(3 676 445)
Погашение обязательства по финансовой аренде	-	(90 296)
Приобретение неконтролирующей доли	(97 339)	-
<b>Чистые денежные средства от финансовой деятельности</b>	<b>(1 908 575)</b>	<b>(2 266 741)</b>
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты	(13 172)	56 986
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(470 528)	1 424 413
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>1 990 245</b>	<b>508 846</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>1 506 545</b>	<b>1 990 245</b>

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер



Уланов М.В.

Туякова А.Б.